

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI

Identificação profissional: MTB/PR 2530

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- DECRETOS	1
- LICITAÇÕES	1
- RECURSOS HUMANOS	3

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC	4
- FUMTUR	4
- AFEPON	4
- PROLAR	4

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL	4
--------------------------	---

DECRETOS

DECRETO Nº 11284, de 06/04/2016

Estabelece sentido às Vias Públicas que menciona, conforme específica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolo nº 760107/2016,

DECRETA

Art. 1º. Fica estabelecido, a partir de 08 de abril de 2016, sentido único de tráfego nas seguintes vias:

- Rua Durval da Silva, Oficinas, no trecho compreendido entre a Avenida Visconde de Mauá e a Rua Dom Pedro I, neste sentido;
- Rua Jorge Becher, Oficinas, no trecho compreendido entre a Rua Franco Grilo e a Avenida Visconde de Mauá, neste sentido.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 06 de abril de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT
Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 091/2016

Data: 26/04/2016

Horário: 13h30min

Objeto: Contratação de empresa especializada no Fornecimento e Manutenção de Central de Telefonia Corporativa em regime de Locação, para uso do SAMU (Serviço de Atendimento Médico de Urgência).
Valor máximo: R\$ 13.579,68 (treze mil, quinhentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos).

Dotação Orçamentária: 08.002.10.302.0061.2.095.3.3.90.39.00.00. - 496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bl.org.br

ÂNGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA POMPEU
Secretária Municipal de Saúde
Ponta Grossa, 07 de abril de 2016.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 95/2016

Data: 25 de abril de 2016

Horário: 14:00

Objeto: Aquisição de uniformes para os servidores da SMOSP.
Valor máximo: R\$ 105.567,78 (cento e cinco mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oito centavos).

Dotação Orçamentária: 07.001.04.122.0010.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CON-

SUMO

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1551 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.blcompras.org.br

Alessandro Lozza Pereira de Moraes
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos
Ponta Grossa, 07 de abril de 2016.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma ELETRONICA nº93/2016

Data: 25/04/2016

Horário: 13H30

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, aferição e calibração em equipamentos médicos hospitalares e acessórios do Hospital Municipal Dr. Amadeu Puppi, da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.

VALOR MÁXIMO DESTA LICITAÇÃO: R\$278.799,96 (duzentos e setenta e oito mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.002.10.302.0051.2.088.3.3.90.30.00.00. - 369 - MATERIAL DE CONSUMO

08.002.10.302.0051.2.088.3.3.90.39.00.00. - 369 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, Ronda/ Nesta, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3220-1349 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.blcompras.org.br. PREGOEIRA: Claudete Quadros

ANGELA CONCEIÇÃO OLIVEIRA POMPEU

Secretária Municipal de Saúde
Ponta Grossa, 07 de abril de 2016.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 96 / 2016

Data: 25/04/16

Horário: 13 :00horas

Objeto: Aquisição de 06 (seis) motocicletas 0 Km para ser utilizado pela Guarda Municipal, da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública - SMCS, com as características descritas no Edital.

Valor máximo: R\$ 111.198,00 (Cento e onze mil, cento e noventa e oito reais).

Dotação Orçamentária: 320010612200101111/4490525200 - 320010612200101111/4490525252

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bl.org.br

ARY FERNANDO GUIMARÃES LOVATO

Secretário Municipal de Cidadania e Segurança Pública
Ponta Grossa, 07 de abril de 2016.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 94/2016

Data: 20 de abril de 2016

Horário: 14:00

Objeto: Aquisição de produtos de higiene pessoal e limpeza para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família.

Valor máximo: R\$ 152.745,79 (cento e cinquenta e dois mil, setecentos e quarenta e cinco reais e setenta e nove centavos).

Dotação Orçamentária: 12.014.23.692.0132.2.197.3.3.90.30.00.00. - 18 - MATERIAL DE CONSUMO
Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1551 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.blcompras.org.br

RODRIGO LABIAK SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social
Ponta Grossa, 07 de abril de 2016.

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/16

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através da Secretaria Municipal de Saúde, sito a Avenida Visconde de Taunay, 950, subsolo, Ponta Grossa - Paraná, torna público para ciência dos interessados, que estará aberto a

partir do dia da publicação deste aviso em Diário Oficial do Município por um período de 15 dias, no horário das 13:00 às 17:00 horas, a inscrição ao processo de CREDENCIAMENTO de estabelecimentos prestadores de serviços na área de saúde, tendo como objetivo a realização de exames anátomo-patológicos, citopatológicos e imunohistoquímicos, de acordo com o disposto na Lei 4.608 de 04 de setembro de 1991 e suas alterações e instrução normativa nº 01, de 05 de dezembro de 1991.
Todas as demais informações sobre a inscrição, documentos e requisitos para a participação estarão disponíveis, a partir do dia da publicação na Secretaria Municipal de Saúde, paço Municipal ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br.

Ponta Grossa, 07 de Abril de 2016.

ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA POMPEU
Secretária Municipal de Saúde

Resultado do Pregão, na Forma Eletrônica nº 25/2016
Pregão nº 25/2016 - Processo nº 60/2016 - para Aquisição de Gêneros Alimentícios para Comercialização no Programa Mercado da Família realizado em 04/03/2016

FORNECEDOR: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME - CNPJ: 22.499.940/0001-00

Valor Total do Fornecedor: 35.415,75 (trinta e cinco mil, quatrocentos e quinze reais e setenta e cinco centavos).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unit.	Total
1	1	Amendoim beneficiado; Grupo: dessecado; Sub-Grupo: selecionado; Classe: miúdo; Tipo 1. Isento de impurezas, parasitas e larvas. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes, termossoldados, com capacidade de 500 g do produto. Embalagem secundária: fardos plásticos ou de papel. Validade mínima de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	D'mille	KG	1.500	6,7399	10.109,85
2	1	Amido de milho: amido extraído de grãos de milho, isento de sujidades e contaminantes biológicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto. Embalagem primária: sachês plásticos com 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Prazo de validade mínimo de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	D'mille	KG	1.200	2,69	3.228,00
5	1	Biscoito de polvilho assado, à base de polvilho azedo, sal, água, gordura vegetal hidrogenada, ovos e açúcar. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes, termossoldados, com 70 a 120 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 04 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Ediluma	KG	250	19,35	4.837,50
16	1	Coco ralado, à base de polpa de coco parcialmente desengordurada, triturada e desidratada, sem adição de açúcar; sem gordura trans. Embalagem primária: pacotes plásticos com 100 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Prazo de validade mínimo de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	D'mille	KG	300	19,29	5.787,00
17	1	Crema de leite UHT homogeneizado, com teor mínimo de 20% de gordura. Embalagem primária: caixas tetra pak com 200 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	CCGL	KG	1.620	7,07	11.453,40

FORNECEDOR: AÇUCAREIRA ENERGY LTDA - CNPJ: 12.662.352/0001-91

Valor Total do Fornecedor: 7.546,00 (sete mil, quinhentos e quarenta e seis reais).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unid.	Total
8	1	Biscoito tipo rosca glacêada, à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, ovo em pó, fermento químico, leite em pó integral e aromatizante. Sem no mínimo 21 g de carboidratos e 1,9 g de proteínas por porção de 30 g do produto. Máximo de 90 mg de gorduras por porção de 30 g do produto. Sem gordura trans. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes, termossoldados, com no mínimo 300 g e no máximo 400 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	BOCCONE	KG	1.400	5,39	7.546,00

FORNECEDOR: APTI ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 78.860.863/0001-26

Valor Total do Fornecedor: 8.100,00 (oito mil e cem reais).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unid.	Total
12	1	Caldo de bacon em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, extrato de bacon, temperos, especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. Sem gordura trans. Embalagem primária: caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes; peso variando entre 57 e 63 g. Embalagem secundária: caixas de papelão contendo entre 120 e 160 caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes de 57 a 63 g, com validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Própria	UND	1.800	0,54	972,00
13	1	Caldo de carne em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, extrato de carne, temperos, especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. Sem gordura trans. Embalagem primária: caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes; peso variando entre 57 e 63 g. Embalagem secundária: caixas de papelão contendo entre 120 e 160 caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes de 57 a 63 g, com validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Própria	UND	1.800	0,54	972,00
14	1	Caldo de costela em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, extrato de carne (costela), temperos, especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. Sem gordura trans. Embalagem primária: caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes; peso variando entre 57 e 63 g. Embalagem secundária: caixas de papelão contendo entre 120 e 160 caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes de 57 a 63 g, com validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Própria	UND	1.800	0,54	972,00
15	1	Caldo de galinha em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, carne de galinha, temperos, especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. Sem gordura trans. Embalagem primária: caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes; peso variando entre 57 e 63 g. Embalagem secundária: caixas de papelão contendo entre 120 e 160 caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes de 57 a 63 g, com validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Própria	UND	9.600	0,54	5.184,00

FORNECEDOR: AURORA TROPICAL DIST PROD ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ: 95.377.636/0002-44

Valor Total do Fornecedor: 27.101,88 (vinte e sete mil, cento e um reais e oitenta e oito centavos).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unid.	Total
3	1	Barra de cereais, à base de glicose de milho, flocos de arroz, aveia em flocos, cereal de milho, açúcar invertido, frutas em flocos, com cobertura de chocolate. Embalagem primária: pacotes plásticos aluminizados com 23 a 35 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima: 01 ano após a data de fabricação. Diversos sabores. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	NATURALE	KG	550,80	21,10	11.621,88
9	1	Biscoito para lanche, salgado, à base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal, açúcar invertido, fermento químico e acidulante; com no mínimo 17 g de carboidratos; 2,1 g de proteínas e 0,6 g de fibra alimentar por porção de 26 g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados com 156 a 162 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima: 09 meses após a data de fabricação. Diversos sabores. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). REFERÊNCIA: PIT STOP, CLUB SOCIAL, equivalente ou superior.	PIT STOP	KG	1.200	12,90	15.480,00

FORNECEDOR: DESIGN BRAZIL IMPORTAÇÃO LTDA-ME - CNPJ: 19.425.098/0001-57

Valor Total do Fornecedor: 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unid.	Total
6	1	Biscoito tipo recheado, à base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, óleo vegetal, farinha de trigo integral, sal, fermento químico, acidulante, emulsificante, estabilizante, aromatizantes e corantes. Enriquecida com ferro e vitaminas; com no mínimo 19 g de carboidratos, 1,6 g de proteínas e 1,0 g de fibra alimentar por porção de 30 g do produto. Sem gordura trans. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados com 110 a 150 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	PRO-DASA	KG	1.200	4,90	5.880,00

FORNECEDOR: LUAM INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS - CNPJ: 05.235.195/0001-72

Valor Total do Fornecedor: 4.989,60 (quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unid.	Total
7	1	Biscoito tipo rosca, à base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, fermento químico, estabilizante, aromatizante e acidulante; com no mínimo 20 g de carboidratos; 1,9 g de proteínas e 0,5 g de fibra alimentar por porção de 30 g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos com 300 a 400 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Diversos sabores. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	luam	KG	1.080	4,62	4.989,60

FORNECEDOR: P2 INDUSTRIA E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME - CNPJ: 23.040.430/0001-32

Valor Total do Fornecedor: 15.216,00 (quinze mil, duzentos e dezesseis reais).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unid.	Total
4	1	Biscoito tipo amantelado, à base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, estabilizantes e aromatizantes; com no mínimo 20 g de carboidratos; 2,2 g de proteínas e 0,7 g de fibra alimentar por porção de 30 g do produto. Sabores diversos. Embalagem primária: pacotes plásticos com 300 a 400 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 08 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	RENATA	KG	2.400	6,34	15.216,00

FORNECEDOR: TREVO COMERCIO DE CAFE LTDA - CNPJ: 17.918.873/0001-80

Valor Total do Fornecedor: 50.650,00 (cinquenta mil, seiscentos e cinquenta reais).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unid.	Total
11	1	Café vácuo tradicional: café, em pó homogêneo, obtido da torração e moagem de grãos do tipo 8 COB ou melhores, predominantemente da espécie arábica, admitindo mistura com canilon, com no máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e/ou ardidos, aroma e sabor intensos, característicos do produto; nota de qualidade global igual ou maior que 4,8 (análise sensorial); ponto de torra variando entre moderadamente escura e escura. Bebida dura, admitindo-se Rio, isento de gosto Rio Zona. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados, com 500 g cada. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima: 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	KINDU	KG	5.000	10,13	50.650,00

FORNECEDOR: TREZE COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 82.330.937/0001-90

Valor Total do Fornecedor: 10.984,80 (dez mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unid.	Total
10	1	Biscoito tipo waffer, à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermento químico, estabilizante e aromatizantes; com no mínimo 02 camadas de recheio, em sabores diversos. Mínimo de 18 g de carboidratos e 1,0 g de proteínas por porção de 30 g do produto. Máximo de 46 mg de sódio e 2,4 g de gordura trans por porção de 30 g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados, com no mínimo 100 g e no máximo 120 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 08 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: ITA-MARATY, MABEL, NINFA, PARATI, PRODASA, VISCONTI, equivalente ou superior.	VISCONTI	KG	1.380	7,96	10.984,80

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 165.884,03 (cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e três centavos) - Ponta Grossa/PR, 08 de abril de 2016.
PREGOEIRA: ROSEMARY FERREIRA

Resultado do Pregão na Forma Eletrônica nº 044/2016

Pregão nº 44/2016 - Processo nº 97/2016 - para Aquisição de Gêneros Alimentícios (OVOS) para Comercialização no Programa Mercado da Família realizado em 22/03/2016

FORNECEDOR: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA LTDA - ME - CNPJ: 18.555.113/0001-19

Valor Total do Fornecedor: 40.000,00 (quarenta mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 40.000,00 (quarenta mil reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Unid.	Total
1	Ovos brancos, grandes. Casca lisa, limpa, sem rachaduras; calcificação uniforme. Embalagem primária: caixas de papelão com 12 unidades. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 20 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Registro no SIP ou SIF. Padrão de codificação da embalagem primária: EAN 13 (código de barras).	GRANJA YIDA	DZ	10.000	4,00	40.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Ponta Grossa/PR, 08 de abril de 2016.

PREGOEIRA: ROSEMARY FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2016							
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2016							
DATA: 01/04/2016	PROTOCOLO: 670341 / 2016						
PROCESSO: 147							
CONTRATANTE							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: IRENE MITSUE TANABE CNPJ: 11.836.423/0001-62 - LOTE: 1							
Fornecedor: GLORIA MERCEDES VALDIVIA DE KIRINUS - CPF: 813.483.399-34 - LOTE: 2							
OBJETO							
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS NA DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS							
JUSTIFICATIVA							
Conforme Artigo 25, inciso II, c/c art 13 inciso VI, da Lei n. 8.666/93 e parecer 0514/2016.							
DESPESA							
Programática	Fonte						
0900212365008021233390360000	103						
0900212365008021233390390000	103						
Descrição							
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA							
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	1	104422	PALSTRANTE	UND	1,00	2.400,00	2.400,00
2	1	104422	PALSTRANTE	UND	1,00	1.400,00	1.400,00
						Total:	3.800,00
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.							
ESMERIA DE LOURDES SAVELLI Secretaria Municipal de Educação							

Resultado do Pregão Eletrônico nº 27/16

Pregão nº 27/2016 - Processo nº 62/2016 - para Contratação de empresa para prestação de atendimento médico psiquiátrico nos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS ad, CAPS I e CAPS II), conforme preconizado pela Lei 10.216 de 06.04.11 e Portaria GM/MS 336 de 19.02.2002 e Portaria 3.088 de 23.12.11 do Município de Ponta Grossa, realizado em 09/03/2016.

FORNECEDOR: HELPMED SAUDE LTDA - ME - CNPJ: 04.770.650/0001-77

LOTE 1

Valor Total do Lote: 259.560,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para prestação de atendimento médico psiquiátrico por 160h mensais (2 períodos de 4h diárias de segunda a sexta-feira; sendo o período compreendido das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00) no Centro de Atenção Psicossocial CAPS AD, conforme preconizado pela Lei 10.216 de 06.04.11 e Portaria GM/MS 336 de 19.02.2002 e Portaria 3.088 de 23.12.11 do Município de Ponta Grossa.	SVÇ	12	R\$ 21.630,00	R\$ 259.560,00

LOTE 2

Valor Total do Lote: 259.560,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para prestação de atendimento médico psiquiátrico por 160h mensais (2 períodos de 4h diárias de segunda a sexta-feira; sendo o período compreendido das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00) no Centro de Atenção Psicossocial CAPS TM, conforme preconizado pela Lei 10.216 de 06.04.11 e Portaria GM/MS 336 de 19.02.2002 e Portaria 3.088 de 23.12.11 do Município de Ponta Grossa.	SVÇ	12	R\$ 21.630,00	R\$ 259.560,00

LOTE 3

Valor Total do Lote: 129.480,00 (cento e vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para prestação de atendimento médico psiquiátrico por 60h mensais (1 período de 4h diárias de segunda a sexta-feira; sendo o período compreendido das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00) no Centro de Atenção Psicossocial CAPS IJ, conforme preconizado pela Lei 10.216 de 06.04.11 e Portaria GM/MS 336 de 19.02.2002 e Portaria 3.088 de 23.12.11 do Município de Ponta Grossa.	SVÇ	12	R\$ 10.790,00	R\$ 129.480,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 648.600,00 (seiscentos e quarenta e oito mil e seiscentos reais).

MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY / PREGOEIRA

Resultado do Pregão na Forma Eletrônica nº 46/2016

Pregão nº 46/2016 - Processo nº 99/2016 - para Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família, realizado em 23/03/2016.

FORNECEDOR: AÇUCAREIRA ENERGY LTDA - CNPJ: 12.662.352/0001-91

Valor Total do Fornecedor: 13.190,40 (treze mil cento e noventa reais e quarenta centavos).

LOTE 6

Valor Total do Lote: 13.190,40 (treze mil cento e noventa reais e quarenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Milho verde em conserva: milho verde, em grãos inteiros, tamanho e coloração uniforme, imerso em líquido de cobertura. Embalagem primária: latas sem amassadura, ferugem ou abaulamento, com peso variando entre 300 e 320 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Prazo de validade mínimo de 02 anos após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	BO-NARE	KG	2880	R\$ 4,58	R\$ 13.190,40

FORNECEDOR: AURORA TROPICAL DIST PROD ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ: 95.377.636/0002-44

Valor Total do Fornecedor: 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).

LOTE 8

Valor Total do Lote: 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pó para bebida para preparo com água ou leite; à base de açúcar, polpa de fruta desidratada (1%), sal, vitaminas, ferro, maltodextrina, acidulantes, aromatizantes, espessantes, reguladores de acidez, edulcorantes e corantes. Sem glúten. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados com 25 a 35 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). MARCAS DE REFERÊNCIA: MID SHAKE, NUTRINHO, TANG, equivalente ou superior.	NU-TRINHO	KG	2500	R\$ 19,80	R\$ 49.500,00

FORNECEDOR: COMERCIAL MAB ALIMENTOS LTDA-ME - CNPJ: 11.412.547/0001-10

Valor Total do Fornecedor: 12.240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 12.240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Arroz beneficiado, polido, classe 1, tipo 1. Embalagem primária: pacotes plásticos com 1 kg. Embalagem secundária: sacos plásticos. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	SABOR SUL	KG	6000	R\$ 2,04	R\$ 12.240,00

FORNECEDOR: NUTRI HOUSE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 19.685.191/0001-09

Valor Total do Fornecedor: 9.559,20 (nove mil quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

LOTE 9

Valor Total do Lote: 2.256,00 (dois mil duzentos e cinquenta e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sopão de carne: sopa desidratada à base de macarrão, amido de milho, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal refinado, gordura vegetal, extrato de levedura, carne bovina desidratada em flocos, cenoura desidratada em flocos, cebola em pó, alho em pó, pimentão vermelho em flocos, alho porró em flocos, aipo em flocos, salsa em flocos, realçadores de sabor: glutamato monossódico, inosinato de sódio e quantilato de sódio; aromatizantes: aromas idênticos aos naturais de carne e cebola; espessante: goma guar; corantes naturais: caramelo 1 e urucum e estabilizante: lecitina de soja. Máximo de 0,3 g de gorduras totais por porção de 25 g do produto. Mínimo de 16 g de carboidratos; 0,7 g de fibra alimentar; e 2,2 g de proteína por porção de 25 g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados com no mínimo 180 g do produto. Embalagem secundária: fardos plásticos ou caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	GAITEIRO	KG	240	R\$ 9,40	R\$ 2.256,00

LOTE 10

Valor Total do Lote: 4.512,00 (quatro mil quinhentos e doze reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sopão de galinha: sopa desidratada à base de macarrão, amido de milho, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal refinado, gordura vegetal, gordura de galinha, cenoura desidratada em flocos, carne de frango desidratada, cebola em flocos, alho porró em flocos, curry, aipo em flocos, pimentão vermelho em flocos, salsa em flocos, realçadores de sabor: glutamato monossódico, inosinato de sódio e quantilato de sódio; aromatizantes: aromas idênticos aos naturais de galinha e cebola e aroma natural de aipo; espessante: goma guar; corantes naturais: 1-cúrcuma e caramelo e estabilizante: lecitina de soja. Máximo de 1,0 g de gorduras totais por porção de 25 g do produto. Mínimo de 16 g de carboidratos; 0,8 g de fibra alimentar; e 2,0 g de proteína por porção de 25 g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados com no mínimo 180 g do produto. Embalagem secundária: fardos plásticos ou caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	GAITEIRO	KG	480	R\$ 9,40	R\$ 4.512,00

LOTE 11

Valor Total do Lote: 2.791,20 (dois mil setecentos e noventa e um real e vinte centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Canja de galinha: sopa desidratada à base de arroz, amido de milho, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal refinado, maltodextrina, gordura vegetal, gordura de galinha, carne de frango desidratada em flocos, cenoura desidratada em flocos, cebola em pó, alho porró em flocos, curry, aipo em flocos, louro em pó, salsa em flocos; realçadores de sabor: glutamato monossódico, inosinato de sódio e quantilato de sódio; aromatizantes: aromas idênticos aos naturais de galinha e cebola; aroma natural de aipo; espessante: goma guar; corantes naturais: 1-cúrcuma e estabilizante: lecitina de soja. Máximo de 1,5 g de gorduras totais por porção de 25 g do produto. Mínimo de 16 g de carboidratos; 0,8 g de fibra alimentar; e 1,6 g de proteína por porção de 25 g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados com no mínimo 180 g do produto. Embalagem secundária: fardos plásticos ou caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	HORTAFÁCIL	KG	240	R\$ 11,63	R\$ 2.791,20

FORNECEDOR: Nutriport Comercial Ltda - CNPJ: 03.612.312/0005-78

Valor Total do Fornecedor: 7.056,00 (sete mil e cinquenta e seis reais).

LOTE 5

Valor Total do Lote: 7.056,00 (sete mil e cinquenta e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fórmula infantil de seguimento (lactentes a partir dos 06 meses), com fonte proteica caseína e proteína do soro do leite. Fonte de carboidrato lactose e/ou maltodextrina. Fonte de lipídios gorduras vegetais e/ou animais. Enriquecida com prebióticos, DHA e ARA, nucleotídeos, ferro, vitaminas e sais minerais, atendendo todas as recomendações de RDA e Codex para lactentes. Isento de glúten. Embalagem primária: lata com no mínimo 400g do produto. Validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). REFERÊNCIA: NAN COMFOR 2, APTA-MIL 2, equivalente ou superior.	AP-TAMIL PREMIUM 2	KG	480	R\$ 14,70	R\$ 7.056,00

FORNECEDOR: P2 INDÚSTRIA E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - ME - CNPJ: 23.040.430/0001-32

Valor Total do Fornecedor: 39.523,50 (trinta e nove mil quinhentos e vinte e três reais e cinquenta centavos).

LOTE 2

Valor Total do Lote: 10.368,00 (dez mil trezentos e sessenta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tipo sequiho, à base de amido de milho, açúcar, gordura vegetal, xarope de glicose, leite em pó integral, soro de leite, ovos, fermentos e aromatizantes. Sem glúten. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes, termossoldados, com 200 a 400 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 06 meses após a data de fabricação. Diversos sabores. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	BEIJO BOM	KG	1152	R\$ 9,00	R\$ 10.368,00

LOTE 3

Valor Total do Lote: 25.194,00 (vinte e cinco mil cento e noventa e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Chá mate, à base de folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis), tostadas e trituradas. Diversos sabores. Embalagem primária: sachês de papel com aproximadamente 1,6 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão com 25 sachês ou 40 g do produto. Embalagem terciária: caixas de papelão ou fardos plásticos. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação da embalagem primária: EAN 13 (código de barras).	81	KG	600	R\$ 41,99	R\$ 25.194,00

LOTE 7

Valor Total do Lote: 3.961,50 (três mil novecentos e sessenta e um real e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pó para o preparo de pudim, à base de amido, açúcar, sal, ovo em pó, corantes e aromatizantes. Embalagem primária: caixas de papelão ou pacotes de polietileno leitoso, com 50 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Prazo de validade mínimo de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	APTI	KG	285	R\$ 13,90	R\$ 3.961,50

FORNECEDOR: SUMERCATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS L - CNPJ: 00.697.150/0001-04

Valor Total do Fornecedor: 6.890,00 (seis mil oitocentos e noventa reais).

LOTE 4

Valor Total do Lote: 6.890,00 (seis mil oitocentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Flocos de cereais: mistura de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, farinha de cevada integral, farinha de aveia integral, enriquecida com vitaminas e sais minerais; sal e açúcar. Sem gordura trans. Embalagem primária: sachês plásticos metalizados, com 200 a 250 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Prazo de validade mínimo de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	NUTRY	KG	500	R\$ 13,78	R\$ 6.890,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 137.959,10

Pregoeiro - João Ildo Niedzwiedki

RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Agente Comunitário de Saúde

A Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Secretaria Municipal de Saúde – Programa Saúde da Família, nos termos do processo protocolado sob nº 690155/2016,

CONVOCA

Nome	Unidade de Saúde	Class.
Aparecida Claudete Barboza	Carlos Dezaunet Neto	1ª
Daiane Levandoski Dubiel	Carlos Dezaunet Neto	2ª
Michael Rafael Pacheco Weidlich	Jayme Gusmann	4ª
Vilmari Taborá Lealdino	Romulo Pazzinato – CAS Nova Russia	16ª

Candidatos aprovados no **Teste Seletivo nº 001/2015**, para o emprego público de Agente Comunitário de Saúde, a comparecer até o dia 14/04/2016 (Quatorze de abril de 2016), no horário das 9h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, munidas de fotocópia do comprovante de endereço, e, no caso deste estar em nome do cônjuge ou outro parente, trazer documento que comprove o grau de parentesco, para confirmar a aceitação da vaga.

O não comparecimento no prazo estipulado caracterizará desistência, perdendo o candidato os direitos adquiridos em razão de sua aprovação no referido teste seletivo.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, 07 de abril de 2016.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Agente Comunitário de Saúde

A Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Secretaria Municipal de Saúde – Programa Saúde da Família, nos termos do processo protocolado sob nº 690155/2016,

CONVOCA

Nome	Unidade de Saúde	Class.
Ana Paula Ferraz	Antero de Mello	7ª
Francielle Aparecida Leajanski da Luz	Antonio Schwanzee	14ª
Josiane Lirman	Parteira Caetana Pfleri	1ª
Josefa Schmit Carneiro Franco	Zilda Arns – CAS Esplanada	26ª

Candidatas aprovadas no **Teste Seletivo nº 001/2014**, para o emprego público de Agente Comunitário de Saúde, a comparecer até o dia 14/04/2016 (Quatorze de abril de 2016), no horário das 9h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, munidas de fotocópia do comprovante de endereço, e, no caso deste estar em nome do cônjuge ou outro parente, trazer documento que comprove o grau de parentesco, para confirmar a aceitação da vaga.

O não comparecimento no prazo estipulado caracterizará desistência, perdendo a candidata os direitos adquiridos em razão de sua aprovação no referido teste seletivo.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, 07 de abril de 2016.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL PRAZO DETERMINADO

A Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do contido no processo protocolado sob nº 830127/2016,

CONVOCA

os candidatos abaixo relacionados, aprovados no **Teste Seletivo nº 002/2015** para o emprego público de Professor de Educação Infantil – Prazo Determinado, a comparecerem no dia 18/04/2016 (Dezoito de abril de 2016), às 09:00 horas (Nove horas), na Sala nº 13 da Secretaria Municipal de Educação, sito à Avenida Visconde de Taunay, 950 – 1º subsolo, bairro da Ronda, para escolha de vaga na Rede Municipal de Ensino.

Nome	Emprego	Class.
Yasmin Kunan Ditzel	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	15
Isabelle de Avila	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	16
Mayara Doriane Amaral Bach Gomes	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	17
Janaina Severiano Ferreira	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	18
Andrea Regina Reina	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	19
Renata de Oliveira Azevedo	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	20
Janete Gomes Pankewicz	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	21
Cristina Trajano Lima	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	22
Renata Marieli de Jesus	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	23
Taila Casademiro Silveira de Campos	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	24
Cristiane Gallo Ribeiro	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	25
Simone Adriana Alves da Costa	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	26
Lilian Marinho Oliveira	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	27
Rafaela Xavier Taques	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	28
Jonathan Christopher Garcia	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	29
Karine Chesine Antunes Avila	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	30
Marina Leal Mainardes da Cruz	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	31
Carlos Eduardo Pelechate	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	32
Thalita Christine Pereira Silva	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	33
Aline Salomão Dourado	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	34
Josiane Leite Rodrigues Eurides	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	35
Isabel Cristina Orlovski	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	36
Cristiane Ribeiro Vieira de Souza	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	37
Marcela Pontarolo	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	38
Daniela Roberta Ferreira	Prof. de Educação Infantil – Prazo Determinado	39

O não comparecimento na data estipulada caracterizará desistência da vaga, perdendo o candidato os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso Público.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, em 07 de abril de 2016.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do processo protocolado sob nº 620204/2016,

CONVOCA

Nome	Emprego	Class.
Olga Pereira Lima	Zelador	49

Candidata aprovada no **Concurso Público nº 003/2014**, a comparecer até o dia 14/04/2016 (Quatorze de abril de 2016), no horário das 9h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, para confirmar a aceitação da vaga.

O não comparecimento no prazo estipulado caracterizará desistência, perdendo a candidata os direitos adquiridos em razão de aprovação no referido Concurso Público.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, em 07 de abril de 2016.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos

RESULTADO DO PREGÃO 20/2016

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 20/2016 – Processo nº 16/2016 – para aquisição de equipamentos de inspeção para o Aeroporto Comandante Amilton Beraldo – Aeroporto Sant' Ana, realizado em 01/03/2016.

FORNECEDOR: NUCTECH DO BRASIL LTDA - CNPJ: 19.892.624/0001-99
Valor Total do Fornecedor: 108.000,00 (cento e oito mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 108.000,00 (cento e oito mil reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	EQUIPAMENTO DE RAO X PARA PEQUENOS E MÉDIOS VOLUMES.	CX6040BI	UN	1	R\$ 93.000.000,00	R\$ 93.000.000,00
4	MALETA DE TESTES PARA EQUIPAMENTOS DE RAO X.	Apor	UN	1	R\$ 15.000.000,00	R\$ 15.000.000,00

FORNECEDOR: VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 05.293.074/0001-87

Valor Total do Fornecedor: 3.520,00 (três mil, quinhentos e vinte reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	DETECTOR DE METAIS MANUAL.	Propria	UN	4	R\$ 880.000,00	R\$ 3.520.000,00

Ponta Grossa, 07 de abril de 2016.
Beatriz - Pregoeira

FMC**FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA****AVISO DE EDITAL**

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Presencial nº 03/2016

Data: 20/04/2016

Horário: 16h00min

Credenciamento: 20/04/2016 - das 14h30min às 15h30min

Objeto: Aquisição de Pneus para atender as necessidades da Fundação de Cultura

Valor máximo: R\$ 3.520,0000 (três mil, quinhentos e vinte reais)

Dotação orçamentária nº 33.002.13.392.0083.2.420.3.3.90.30.00.00

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00h às 17:00h, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br

FERNANDO DURANTE

Presidente da Fundação Municipal de Cultura
Ponta Grossa, 07 de ABRIL de 2016.

FUMTUR**FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO**

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO
CNPJ 17.443.826/0001-28

**Cadastro**

A Fundação Municipal de Turismo, vem através deste, abrir cadastro para turismólogos devido às exigências da Lei nº 12.066/2014, conforme consta no Parágrafo 3º, Capítulo III e Artigo 8º, que especifica "Todas as etapas do evento deverão, obrigatoriamente, contar com o acompanhamento de no mínimo, 1 (um) Bacharel em Turismo".

O formulário estará disponível no site www.pontagrossa.pr.gov.br/fumtur

Ponta Grossa, 07 de abril de 2016.

ELDO RAMOS BORTOLINI
Presidente da Fundação Municipal de Turismo

AFEPON**AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA**

AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2016							
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2016							
DATA: 07/04/2016	PROTÓCOLO: 848055 / 2016						
PROCESSO: 4							
CONTRATANTE							
AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: ALLIANZ SEGUROS S/A CNPJ: 61.373.790/0001-66	Insc. Estadual: 33300015444						
Endereço: RUA LEON CIELEIRI, 26							
Bairro: CONSOLIDAÇÃO	Cidade: SAO PAULO -						
Telefone:	CEP:						
OBJETO							
Contratação de Seguro Veicular para o automóvel Renault Sandero 1.6, ano/modelo 2014/2015, placa AZG-3014, da lista da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON.							
JUSTIFICATIVA							
Artigo 24, II da Lei 8666/93							
DESPESA							
Programática	Função						
300010412000244390390000	1						
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
ITEMS							
Lot	Ord	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	1	10228	REGISTRO VEICULAR	SVC	1,00	1.799,31	1.799,31
							Total:
							1.799,31
EMBRASAMENTO LEGAL							
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.							
DIALMA DE ALMEIDA CESAR JUNIOR							

**PROLAR
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE
PONTA GROSSA****CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015
EXTRATO DE EDITAL Nº 009/2016**

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA
TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos do Gabarito Preliminar, bem como divulga o relatório de notas da Prova Objetiva. **PERÍODO DE RECURSOS:** dias 11, 12 e 13/04/2016, pelo site www.objetivas.com.br. Edital na íntegra, com maiores informações, encontra-se divulgado no Painel de Publicações da PROLAR e nos sites www.objetivas.com.br e www.prolarpmpg.com.br.

Ponta Grossa, em 08 de abril de 2016.

Dino Athos Schrutt
Diretor-Presidente.

AVISO DE EDITAL

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA - PROLAR, torna público, que em sua sede localizada na Rua Balduino Taques, nº 445, 2º piso, Centro, Ponta Grossa, Estado do Paraná, estará realizando o seguinte procedimento licitatório:

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2016

DATA: 20/04/2016

HORÁRIO: 13:30 horas.

OBJETO: "Contratação de empresa para prestação de serviço no ramo da construção civil para instalação de bebedouro, pintura, vedação e limpeza de calha para dar continuidade ao serviço de reforma e readequação no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, com fornecimento de material e mão de obra, em conformidade com as especificações contidas neste edital e seus anexos."

TIPO: Menor preço global.

VALOR: R\$ 19.352,24 (dezenove mil, trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos).

RECURSOS: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Cópia do Edital e demais informações poderão ser obtidas através do site da PROLAR - <http://www.prolarpmpg.com.br/> ou pelo fone/fax: 42-3222-1257 ou e-mail: licitacoes@prolarmpg.com.br.

Ponta Grossa, 06 de abril de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente – PROLAR

**CÂMARA MUNICIPAL
DIVERSOS****TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO****PRESENCIAL Nº 06/2016****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2016**

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão na forma Presencial nº 06/2016, realizada no dia 05 de abril de 2016, às 10:00 hs, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ARRANJOS FLORAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL;

Tendo em vista a análise de toda a documentação das empresas e o consequente cumprimento dos requisitos;

Tendo em vista todos os procedimentos realizados posterior a sessão pública de acordo com o que rege o Edital;

Tendo em vista a competência desta pregoeira para adjudicar o objeto do Pregão Presencial nº 06/2016 à empresa vencedora do certame, conforme art. 4º inciso XX da lei nº 10.520/02;

ADJUDICO o objeto da licitação à empresa:

DEIAB RIBEIRO, PEIXOTO & CIA LTDA ME, CNPJ Nº 00.206.873/0001-55,

Valor total do contrato: **R\$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais)**

Ponta Grossa, 07 de abril de 2016.

SILVANA SOUZA
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 06/2016****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2016**

Decorrido o Processo Licitatório Modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL Nº 06/2016 (Menor Preço Global), em sessão pública realizada no dia 05 de abril de 2016, às 10:00 hs, homologo o resultado nos termos do processo e, em resumo, os seguintes termos:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ARRANJOS FLORAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

Empresa: DEIAB RIBEIRO, PEIXOTO & CIA LTDA ME, CNPJ Nº 00.206.873/0001-55,

Valor total do contrato: **R\$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais)**

Pregoeira: **SILVANA SOUZA**

Ponta Grossa, 07 de abril de 2016

Vereador **SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR**
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

RESULTADO DO PREGÃO NA FORMA**PRESENCIAL Nº 06/2016**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ARRANJOS FLORAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

Empresa: DEIAB RIBEIRO, PEIXOTO & CIA LTDA ME, CNPJ Nº 00.206.873/0001-55,

Valor total do contrato: **R\$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais)**

Pregoeira: **SILVANA SOUZA**

Ponta Grossa, 07 de abril de 2016

Vereador **SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR**
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

MESA EXECUTIVA**ATO Nº 36/2016**

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE

Designar, a partir de 04 de abril de 2016, a servidora Elaine Antunes da Silva, CIRG. 5.457.490-8/PR., para, sem prejuízo de suas atribuições

administrativas, exercer a função subsidiária na Seção de Controle e Recebimento de Mercadorias, atribuindo-lhe a Gratificação de Função 03.

Ponta Grossa, em 05 de abril de 2016.

Ver. **SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR**
Presidente

Ver. **PIETRO ARNAUD SANTOS DA SILVA**
Vice-Presidente

Ver. **JOSÉ RODRIGUES MAGALHÃES**
Primeiro Secretário

Ver. **ALTAIR NUNES MACHADO**
Segundo-Secretário

Ver. **JOSÉ NILSON RIBEIRO**
Terceiro-Secretário

MESA EXECUTIVA**ATO Nº 37/2016**

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE

Art. 1º - Designar, a partir de 04 de abril de 2016, a servidora Alcioni da Motta Batista, CIRG. 5.299.312-1/Pr., para, sem prejuízo de suas atribuições administrativas, exercer a função subsidiária na Seção de Conservação e Zeladoria, atribuindo-lhe a Gratificação de Função 03.

Art. 2º - Fica revogado o art. 7º, do Ato da Mesa Executiva nº 62/2013.

Ponta Grossa, em 05 de abril de 2016.

Ver. **SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR**
Presidente

Ver. **PIETRO ARNAUD SANTOS DA SILVA**
Vice-Presidente

Ver. **JOSÉ RODRIGUES MAGALHÃES**
Primeiro Secretário

Ver. **ALTAIR NUNES MACHADO**
Segundo-Secretário

Ver. **JOSÉ NILSON RIBEIRO**
Terceiro-Secretário

DIÁRIA CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO**ORDEM 082/2016**

DATA CONCESSÃO	07.04.2016
NOME	GILBERTO BOMFATI
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRÍCULA	4.236.287-7/PR - 58331
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR DANIEL MILLA
DATA / HORÁRIO INÍCIO	08.04.2016 – 7:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	08.04.2016 – 15:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL FIESTA PLACAS AXI 3726
QUANTIDADE	01
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00

ORDEM 083/2016

DATA CONCESSÃO	07.04.2016
NOME	DAINLER EDUARDO H. MARCONDES
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRÍCULA	12.488.689-9/PR - 102251
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR SCHIRLO
DATA / HORÁRIO INÍCIO	12.04.2016 – 06:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	12.04.2016 – 14:30 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL FIESTA PLACAS AXI 3735

